Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 140/2021
AUTOR: VEREADOR ALEX ALVES VIEIRA.
ASSUNTO: contratação de Advogado, para Assistência Social, para resolver casos
específicos para famílias de baixa renda.

            O Vereador que subscreve a presente, considerando a importância das várias
reivindicações que recebeu de diversos setores da população de Itabela, na forma regimental
INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o chefe do Poder Executivo
Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal as medidas
necessárias à: contratação de Advogado, para Assistência Social, para resolver casos
específicos para famílias de baixa renda

JUSTIFICATIVA

Pela presente, estamos sugerindo duas medidas de grande relevância para atender as
demandas e assim, atender anseios da população da Sede de Itabela, Distritos e Povoados.

Entende este Parlamentar ser de grande contratação de advogado, para assistência
social, para resolver casos específicos para família de baixa renda.

Com a utilização de recursos do Fundo Municipal de assistência social e ainda a
parcerias com a OAB e Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e apoio de órgãos
governamentais atuação de Deputados Estaduais ou Federais é possível implementar nossas
propostas que vão contribuir para atendimento da população das localidades destacadas no
Distritos, Povoados e Município de Itabela.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 05 de agosto de 2021.

ALEX ALVES VIEIRA
Vereador